Лицензионный договор - публичная оферта

г. Фрязино                                                                                                     «16» ноября 2021 г.

Акционерное общество «Научно-производственное предприятие «Исток»

имени А.И. Шокина», именуемое в дальнейшем Лицензиар, с одной стороны, и

Юридическое лицо / Индивидуальный предприниматель, именуемое в

дальнейшем Лицензиат, принявшее условия (безусловный акцепт) настоящего

Лицензионного договора (далее по тексту «Договор»), с другой стороны, именуемые

каждое в отдельности - «Сторона», а совместно именуемые - «Стороны», заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

Настоящий Договор в соответствии с п. 2 ст. 437 Гражданского Кодекса РФ

является Публичной офертой и адресован неограниченному кругу лиц.

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Оферта - публичное предложение Лицензиара, адресованное любому

юридическому лицу на территории Российской Федерации и других стран заключить с

ним лицензионный договор (далее - Договор) на условиях, содержащихся в Договоре.

1.2. Акцепт - полное и безоговорочное принятие Лицензиатом условий Договора.

1.3. Лицензиар - юридическое лицо - Акционерное общество «Научно-

производственное предприятие «Исток» имени А.И. Шокина», заключившее с

Лицензиатом Договор о предоставлении права использования (простой

неисключительной лицензии) Программы.

1.4. Лицензиат - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель на

территории Российской Федерации и других стран, заключившее с Лицензиаром Договор

на условиях, содержащихся в оферте.

1.5. Простая неисключительная лицензия - неисключительное право использовать

экземпляр Программы на территории Российской Федерации и других стран для

собственного потребления под обозначенным Лицензиаром наименованием, без права

переделки или иной переработки.

1.6. Лицензионное вознаграждение - стоимость права использования (простая

неисключительная лицензия) Программы для ЭВМ.

1.7. Программа - Программа для ЭВМ, на которую предоставляется простая

неисключительная лицензия на условиях Договора.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. По настоящему Договору Лицензиар обязуется предоставлять (передавать)

Лицензиату на условиях простой (неисключительной) лицензии права на использование

программ для электронно-вычислительных машин (ЭВМ) в пределах и способами,

указанными в п. 2.3 настоящего Договора. Наименование программ для ЭВМ, права на

использование которых предоставляются (передаются) Лицензиаром Лицензиату,

указывается в счете и в Акте приема-передачи прав, подписываемом Сторонами в

установленном настоящим Договором порядке.

2.2. Лицензиат обязуется осуществлять оплату по настоящему Договору в соответствии

с условиями Договора.

2.3. Право на использование программы для ЭВМ, предоставляемое (передаваемое)

Лицензиату в соответствии с настоящим Договором, включает использование

следующими способами: неисключительное право на воспроизведение программы для

ЭВМ, ограниченное правом инсталляции, копирования и запуска программы для ЭВМ;

неисключительное право на распространение программы (сублицензирование) для ЭВМ

третьим лицам, зарегистрированным на территории Российской Федерации (далее - РФ) и

других стран. Неисключительное право на использование программы для ЭВМ может

передаваться Лицензиатом в полном объеме третьему лицу по лицензионному договору

только с прекращением указанного права у Лицензиата. Условия лицензионного договора

между Лицензиатом и третьим лицом должны соответствовать условиям настоящего

Договора.

2.4. Лицензиару принадлежат все известные на момент заключения настоящего

Договора исключительные имущественные права на программы для ЭВМ, в том числе

права на распоряжение программой для ЭВМ, на её использование в любой форме и

любым способом.

2.5. Использование Лицензиатом программ для ЭВМ, в объеме и пределах,

предусмотренных Договором, допускается на всей территории РФ и других стран.

2.6. В соответствии со статьей 438 Гражданского Кодекса Российской Федерации

безусловным принятием (безусловным акцептом) условий настоящего Договора

считается выплата стоимости права использования (простой неисключительной

лицензии) Программы (далее - Лицензионного вознаграждения), указанной в

выставляемом Лицензиаром счете, на условиях настоящего Договора.

2.7. Настоящий Договор составлен на русском языке. Все правоотношения,

вытекающие из настоящего Договора, регулируются действующим законодательством

Российской Федерации.

2.8. Лицензиар вправе вносить в одностороннем порядке изменения в настоящий

Договор, путем издания новых редакций, уведомляя об этом Лицензиатов на интернет-

сайте http://it.istokmw.ru/.

3. УСЛОВИЯ ПЕРЕДАЧИ ПРАВ

3.1. Авторизационные ключи/файлы для активации программ для ЭВМ, в отношении

которых предоставляются права на использование по Договору, если они требуются для

использования программ для ЭВМ и стоимость которых включена в стоимость

Лицензионного вознаграждения, передаются Лицензиату по каналам электронных

средств связи, либо путем предоставления доступа к web-сайту.

3.2. Факт предоставления Лицензиату права на использование программы для ЭВМ

оформляется Актом приема- передачи прав (далее по тексту - «Акт»).

3.3. Права на использование программ для ЭВМ считаются предоставленными

Лицензиату в момент подписания Сторонами Акта. Лицензиар оформляет в двух

экземплярах Акт и направляет их Лицензиату, который обязан подписать полученные

экземпляры Акта и вернуть один экземпляр Акта Лицензиару в течение 25 (Двадцати

пяти) рабочих дней с даты получения, либо в указанный срок представить Лицензиару

мотивированные и обоснованные возражения против подписания Акта. В случае

неполучения Лицензиаром в установленный настоящим пунктом срок мотивированных

возражений от Лицензиата, права использования программ для ЭВМ, указанные в таком

Акте, считаются предоставленными (переданными) Лицензиату надлежащим образом и

принятыми им в полном объеме.

3.4. Срок действия права Лицензиата на использование программ для ЭВМ исчисляется

с момента подписания Сторонами Акта и длится в течение всего срока действия

исключительного права Лицензиара на программу для ЭВМ, если иной срок не указан в

счете и Акте.

4. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. За предоставляемые по настоящему Договору права на использование Лицензиат

обязуется уплачивать Лицензиару Лицензионное вознаграждение, размер которого

определяется в счете, выставляемом Лицензиаром на основании предварительной заявки

http://it.istokmw.ru/

Лицензиата, и в Акте приема-передачи прав, подписываемом Сторонами согласно

Договору. Оплата вознаграждения осуществляется Лицензиатом в течении 10 (десяти)

рабочих дней, начиная со дня, следующего за днём выставления счёта.

4.2. Лицензионное вознаграждение за предоставляемые права на использование

программ для ЭВМ, уплачивается в форме разовых фиксированных платежей и не

подлежит налогообложению налогом на добавленную стоимость в соответствии с пп.26

ч.2 ст. 149 НК РФ. Все платежи осуществляются в рублях РФ путем перечисления

денежных средств на расчетный счет Лицензиара, указанный в выставленном счете.

Обязанность Лицензиата по оплате вознаграждения считается исполненной с момента

зачисления денежных средств на расчетный счет Лицензиара.

5. ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКАЗЕ

5.1. В случае прекращения исключительного права на программу для ЭВМ,

исключающего возможность выполнения Лицензиаром обязательств на условиях,

указанных в настоящем Договоре, Лицензиар имеет право аннулировать заказ Лицензиата

в отношении указанной программы для ЭВМ. При этом Лицензиар обязан немедленно

известить Лицензиата о наступлении таких обстоятельств, а также вернуть Лицензиату

средства, уплаченные им в качестве Лицензионного вознаграждения в отношении

программ для ЭВМ.

5.2. В случае наступления обстоятельств, указанных в п. 5.1 Договора, Лицензиат

направляет Лицензиару письменное извещение с требованием о возврате средств. Возврат

средств Лицензиату производится переводом средств на его счет в течение 10 (десяти)

рабочих дней с даты получения Лицензиаром указанного извещения.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае нарушения срока оплаты Лицензионного вознаграждения,

предусмотренного условиями Договора, Лицензиар вправе потребовать от Лицензиата

оплаты неустойки (пени) в размере 0.1% от просроченной суммы за каждый день

просрочки. Оплата неустойки не освобождает ни одну из Сторон настоящего Договора от

надлежащего исполнения его условий в полном объеме.

6.2. Лицензиар не несет ответственность за убытки в форме упущенной выгоды,

возникшие вследствие использования или невозможности использования программ для

ЭВМ.

7. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА, РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Договор вступает в силу с момента осуществления Лицензиатом полного и

безоговорочного акцепта Договора - выплаты Лицензионного вознаграждения за право

использования (простой неисключительной лицензии) Программы в полном объеме,

согласно условиям Договора.

7.2. Все споры и разногласия решаются путем переговоров. В случае, если разногласия

и споры не могут быть решены путем переговоров, их рассмотрение передается в

Арбитражный суд Московской области.

7.3. Любая из Сторон вправе в одностороннем порядке в любое время отказаться от

исполнения настоящего Договора, предупредив другую Сторону за 10 (десять) рабочих

дней до предполагаемой даты одностороннего отказа. Уведомление об одностороннем

отказе от договора направляется в письменной форме.

7.4. Отказом от права использования Программы будет являться требование

Лицензиата о расторжении настоящего Договора. В случае досрочного прекращения

действия настоящего Договора по инициативе Лицензиата по любым причинам, сумма

оплаченного Лицензионного вознаграждения не подлежит возврату Лицензиату.

7.5. В случае расторжения настоящего Договора одной из Сторон по любому

основанию, повторное заключение Договора требует письменного согласия Лицензиара.

7.6. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора, или

в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения,

прекращения или недействительности, решаются путем арбитража, администрируемого

Арбитражным учреждением при ОООР «СоюзМаш России» в соответствии с его

применимыми правилами. Арбитражное решение является окончательным. Исключается

подача в компетентный суд заявления о принятии решения об отсутствии у третейского

суда компетенции в связи с вынесением третейским судом отдельного постановления о

наличии компетенции в качестве вопроса предварительного характера.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1. Настоящая оговорка отражает приверженность Сторон Договора, их

аффилированных лиц, работников и посредников принципам открытого и честного

ведения бизнеса, направлена на минимизацию рисков вовлечения указанных лиц в

коррупционную деятельность, а также на поддержание деловой репутации Сторон

Договора на высоком уровне.

8.2. Стороны Договора обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их

аффилированными лицами, работниками и посредниками, действующими по Договору,

настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного

или возможного нарушения ее требований.

8.3. Стороны Договора, обязуются не совершать, а также обязуются обеспечивать,

чтобы их аффилированные лица, работники и посредники, не совершали прямо или

косвенно следующих действий при исполнении Договора:

8.3.1. Платить или предлагать уплатить денежные средства или предоставить иные

ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д. публичным органам,

должностным лицам, лицам, которые является близким родственниками публичных

органов и должностных лиц, либо лицам, иным образом, связанным с государством, в

целях неправомерного получения преимуществ для Сторон Договора, их

аффилированных лиц, работников или посредников, действующих по Договору.

8.3.2. Платить или предлагать уплатить денежные средства или предоставить иные

ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д. работникам другой Стороны, ее

аффилированных лиц, с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу

стимулирующей Стороны (предоставить неоправданные преимущества, предоставить

какие-либо гарантии, ускорить существующие процедуры и т.д.).

8.3.3. Не совершать иных действий, нарушающих действующее

антикоррупционное законодательство, включая коммерческий подкуп и иные

противозаконные и неправомерные средства ведения бизнеса.

8.4. В случае возникновения у Стороны Договора подозрений, что произошло или

может произойти нарушение каких-либо положений оговорки, соответствующая Сторона

обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме и имеет право приостановить

исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения от другой Стороны,

что нарушение не произошло или не произойдет. Подтверждение должно быть

направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

8.5. В случае нарушения одной Стороной настоящей оговорки и/или неполучения

другой Стороной в установленный срок подтверждения, что нарушения не произошло или

не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем

порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе

был расторгнут Договор в соответствии с положениями оговорки, вправе требовать

возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ ЛИЦЕНЗИАРА

АО «НПП «Исток» им. Шокина»

Юридический адрес: 141190, Московская область, г. Фрязино, ул. Вокзальная, д. 2а

Тел.: +7 (495) 465-86-66, факс: +7 (495) 465-86-86

ИНН 5050108496 КПП 774550001

р/с 40702810700250010343

АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

к/с 30101810245250000162

БИК 044525162